Tem-se notícia que 48 (quarenta e oito) órgãos do governo federal
foram informados, e até mesmo o Presidente Luis Inácio, como informou
o Senador Marcos do Val3.

Esse  é  o  recorte  fático  do  ocorrido  até  a  data  do  fato.  Eis  os
desdobramentos.

Como desdobramento caótico, o fato é que mais de 1.200 (hum mil
e duzentas) pessoas estão PRESAS no ginásio da Academia da Polícia
Federal de Brasília, sem água, comida, remédio àqueles que dependem
dele, há mais de 24 (vinte e quatro) horas.

Há idosos  com mais  de 80 anos  e  CRIANÇAS presas.  Até
mesmo, pasmem!, cachorros presos.